

Naturvårdsverket  
106 48 STOCKHOLM

**Remiss av Naturvårdsverkets förslag till Nya riktlinjer för upprättande och användning av bevarandemål för naturtyper i naturreservat och Natura 2000-områden (Dnr 127-7650-09 Nf)**

Naturvårdsverket har översänt remiss av förslag till *Nya riktlinjer för upprättande och användning av bevarandemål för naturtyper i naturreservat och Natura 2000-områden* till Naturhistoriska riksmuseet för yttrande senast den 16 december.

Remissen finns tillgänglig i sin helhet på Naturvårdsverkets hemsida: [www.naturvardsverket.se](http://www.naturvardsverket.se) – *Aktuellt – Remisser*.

**Naturhistoriska riksmuseets yttrande**

Naturhistoriska riksmuseet (NRM) har med intresse tagit del av förslag till *Nya riktlinjer för upprättande och användning av bevarandemål för naturtyper i naturreservat och Natura 2000-områden*. Vi vill dock inledningsvis påpeka det olämpliga med den korta remisstiden, speciellt med hänsyn till det omfattande huvuddokumentet. I vårt remissvar måste vi därför begränsa oss till de för museet mest angelägna frågorna och förslagen.

Naturhistoriska riksmuseet delar i huvudsak förslaget generella uppfattning att ett behov finns av att förändra riktlinjerna för upprättande och användning av bevarandemål för naturreservat respektive Natura 2000-områden.

Vi delar även ståndpunkten att det för varje habitat (naturtyp) inom ett skyddat objekt bör upprättas ett kortfattat bevarandemål, samt att det till bevarandemålet bör koppas ett ändamålsenligt antal målindikatorer, antingen på objekts- eller lanskapsnivå, vilka utgör en viktig del av uppföljningen av bevarandemålet.

Vi anser dock att då förslaget bygger på att betydelsen av termen *bevarandemål* förändras, likväl som att det i förslaget benämnda *målindikatorer* nu motsvarar det i gällande riktlinjer kallade bevarandemål, leder detta tveklöst till en otydlighet och förvirring inom terminologin. Detta kan dessutom befaras leda till omfattande merarbete och även otydlighet vid juridiska bedömningar, tillståndsärenden m.m.

2009-12-16

Dnr 50-699/2009

Vi anser därmed att presentationen av bevarandemålen, deras ändringsförslag och motiveringar inte är tillräckligt tydligt strukturerad, vilket behöver förbättras för att underlätta för läsaren/aktören att ta till sig de nya riktlinjerna.

### **Bakgrund**

Naturvårdsverket ser ett behov av att förändra riktlinjerna för upprättande och användning av bevarandemål för naturreservat respektive Natura 2000-områden och har därför utvecklat ett förslag till nya riktlinjer. Förslaget beskriver bakgrund, förslag till nya riktlinjer, samt exempel på tillämpning.

Förslaget till nya riktlinjer för bevarandemål innebär att kvalitativa bevarandemål upprättas för varje naturtyp i ett objekt. Genom detta främjas en helhetssyn på naturen och bevarandemålets roll att kommunicera vad som bevaras eller utvecklas inom ett område stärks. Till bevarandemålet kopplas ett ändamålsenligt antal målindikatorer, vilka utgör en viktig del av uppföljningen av bevarandemålet.

De nya riktlinjerna föreslås gälla så snart de fastställts av Naturvårdsverket, efter remissförfarande, troligen under vintern/våren 2010. De ersätter då tidigare riktlinjer i *Handbok för bildande och förvaltning av naturreservat* (kap. 14, Handbok 2003:3 Naturvårdsverket), *Natura 2000 i Sverige. Handbok med allmänna råd* (avsnitt 2.8., Handbok 2003:9 december 2003) samt *Skydd av marina miljöer med höga naturvärden - Vägledning* (Rapport 5739, Naturvårdsverket oktober 2007). Vid kommande revidering av dessa rapporter inarbetas de riktlinjer som föreslås i remissen.

Riktlinjerna föreslås gälla vid:

- Upprättande av skötselplaner för nya objekt.
- Revidering av befintliga skötselplaner och bevarandeplaner.

### **Vem som beslutat**

I detta ärende har överintendent Jan Olov Westerberg beslutat efter fördragning av naturvårdsintendent Stefan Lundberg.

Jan Olov Westerberg

Stefan Lundberg



Naturhistoriska  
riksmuseet

YTTRANDE

3 (3)

2009-12-16

Dnr 50-699/2009